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INTRODUCCION 

La Ley del Impuesto Sobra 11 Renta, dentro d8' marco de las Contribuciones Federales ocupa un 

lugar primordial, dado que constituye para la Federación uno de 101 renglones de Ingresos de mayor 

Importancia, por tal motivo, es una constante preocupación del Gobierno Federal, mantener los 

orden1miento1 legales que la regulan, de acuerdo a 111 condiciones de nuestro tJempo y 1 los 

rwquerfmlentos del Paf1, ya que con ello se requiere lograr un justo equillbrio impo11ttvo con un 

gravtmen como lo es 6ste Impuesto, equitativo y proporcional a la capacidad de Jos contribuyentes, 

y, que 111 mismo, represente para la Administración Pública, una fuente sólida y continua de ingresos 

para cumplir con la prestación de servicios públicos a su cargo en beneficio de toda la colectlvldad. 

En este trabajo se pretende elaborar una guía para la reaUzaclón de la conciliación entra el resultado 

contable y el fiscal para poder determinar correctamente el resultado fiscal y expresar en lo.s estados 

financieros el efecto y ras diferencias entre ambos resultados. 



CAPITULO 1 

POLITICA TRIBUTARIA 



1 ;1 POUTICA FISCAL 

En lo que se refiere 1 la Polltica Fl1c.I, 101 objetivos especifico• que se establecen son: 

Revertir el 1uper6vit fiscal en favor de los contribuyentes de menores Ingresos. 

Estimular la competitividad lntem1cion1I . 

Dar permanencia • tea dl1po1lcionea fiscales y h1cerl11 congruantn con los Tratados 

lnte_macJonales que en Materl1 Fiscal se han venido celebrando. 

Reducir 111 tasas Impositivas. 

En general, las modificaciones fiscales son bemHicaa para 101 contribuyentes, destacando dentro de 

ellas el crédito al salarlo, que consiste en un subsidio directo por parte d9' Gobierno e los 

trabajadores de menores Ingresos, asl como una serie de adecuaciones refacfonadas con 

opera~lones intemaclonalea e instrumentos financieros complejos que se prevee tendr6n una 

participación mayor dentro de las operaciones de las empreus. 

Por otra parte, a pesar de la notoria desaceleración de Ja actMd1d económica, 11 Ley de lngre101 

renejó un Incremento real en la recaudación esperada por concepto del l.S.R. e l.V.A. lo que 

necesariamente Implica mejores resultados en las empresas y una continuidad en la1 agresivas 

polltlc11 de fiscallzaclón que han seguido las Autoridades Hacendarias 



1.2 ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

En la Constitución Polrtlca de los Estados Unidos Mexicanos establece que: 

Art. 31 Son obligaciones de los Mexicanos contribuir para los gastos públicos, asf de la Federación 

como del Estado y Municipio en que residan de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 

Leyes. 

La Ley de Ingresos de la Federación hace la siguiente claslflcacfón de sujetos: 

1.· Pers~na moral, es un grupo de personas (socios), que se obligan a combinar sus recursos y 

esfuerzos, para la realización de un fin comlln. 

Y pueden ser: 

- Sociedades Mercantiles 

- Organismos descentralizados que realicen preponderantemente actividades empresariales. 

- Instituciones de crédito. 

-Sociedades y Asociaciones Civiles. 

2.- Persona flslca. 

Persona Individual con las facultades, derechos y responsabilidades que le otorgan las leyes. 

Atributos 

Nacionalidad.- El artículo 8 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, menciona que para los efectos 

fiscales se entenderá por Méxlco,pafs y territorio nacional, lo que ccnforme a la Constitución Polltlca 

de los Estados Unidos Mexicanos integra el territorio nacional y la zona económica exclusiva situada 

fuera del mar lfmitorial. 

Residencia.- Los residentes en México respecto de todos sus Ingresos cualquiera que sea su 

ubicación de la fuente de riqueza de donde proceden. 

En el extranjero, que tengan un establecimiento permanente o una base fija en el pals, o cuando 

teniéndolos, dichos Ingresos na sean atribuibles a estos. 
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Domlcl/lo. 

El domlcllio de las personas rfslcas, con actividades empresariales, será el local en que se encuentre 

el prtnclpal Hlento de 1u negocio. 

Cuando presten servicios personales Independientes, el local que utlllcen como base fija para el 

desempeno de 1u1 actividades. 

Y en los demb casos, el fugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 

Personas moralH cuando resldon en el pals, el local donde se encuentre la administración prlnclpal 

del negocio. 

Existe una base para el célculo del Impuesto, Art.10 de LISR, para personas morales tienen que 

aplicar al resuttado fiscal la tasa del 34%. 

Y para personas ftslcas, dependerá de los ingresos, para determinarlo de acuerdo a una tartra o tasa. 

Claslflcaclón 

• Impuestos 

~Aportaciones de seguridad 

·Contribuciones de mejoras 

.. Derechos 

·Accesorios 

·Actualización 

·Recargos 

• Gastos de ejecución 

• lndemniZaciones 

-Muttas 



1.3 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DICE: 

Titulo 1 

C1pftulo Unlco 

Sujeto1 del Impuesto 

Articulo 1. Las Personas Flsicas y Morales están obligadas a contribuir para loa gastos 

público~ y conforme a las Leyes Fiscales respectivas: las disposiciones de este código se aplicarán 

en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los Tratados Internacionales de que M6xlco sea 

parte. Sólo mediante Ley podn!i destinarse una contribución a un Gasto Pllbllco Especifico. 

CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 

Artlculo2. las contribuciones se Cfasificarén en Impuestos, Aportaciones de Seguridad Social, 

Contribuciones de Mejoras y Derechos, las que se definen de la siguiente manera: 

Impuestos: Son las contribuciones establecidas en la Ley que deben pagar las Personas 

Flslcas y Morales que se encuentren en la situación Jurídica o de hecho provista por la misma y que 

sean distintas de /as senaladas en las FracClones 11, 111 y IV de este Artlculo. 

JI. Aportaciones de Seguridad Social: son las contribuciones establecidas en Ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimlento de obligaciones fijadas por la Ley y 

materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en forma e1pedal por servicios de 

seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 
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JU. Contribuciones de Mejoras: son las establecidas en la Ley a cargo de las Personas Ffslcas y 

Mor•les que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

IV. Derechos: son las contribuciones establecidas en la Ley por el usa o aprovechamiento de 

loa bienes de dominio público de la Nación, asl como por recibir servicios quo presta el Estado en sus 

funciones de derecho público excepto cuando se prestan por Organismos Descentralizados u 

Organos Desconcenlrados cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones que no se 

encuentren previstas en la ley Federal de Derechos. También son derechos /as contribuciones a 

cargo do los Organismos Públicos Oescenlrallzados por prestar servfcos exclusivos del Estado. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

TITULO! 

DISPOSICIONES GENERALES 

SUJETOS DEL IMPUESTO Y FUENTE DE RIQUEZA 

Artlculo1 las Personas Ffsicas y Morales están obligadas al pago del Impuesto Sobre la 

Renta en los siguientes casos: 

los residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea su ubicación de 

la fuente de riqueza de donde proceden. 

los residentes en el extranjero que tengan un ettab/eclmlento permanente o una base fija en 

el País respecto de los ingresos atribuibles a dlcho establecimiento permanente o base fija. 



111 Los residentes en el extranjero, respecto de los Ingresos de fuentes de riqueza situadas en el 

Territorio Nacional cuando no tengan un establecimiento permanente, o bien fijo en el pals, o 

cu•ndo teniéndolos dichos Ingresos no sean atribuibles a éstos. 



CAPITULO 2 DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE 



a. t DETERMINACION DE LOS INGRESOS 

La ley del Impuesto Sobre la Renta en su Artículo 15 nos senala que 111 Personas Morales 

rnldentes en el Pal•. acumularán Ja totalidad de los Ingresos en efectivo, en bienes, en seMclo, en crédito 

o de cualquier otro Upo que obtengan en el ejercicio, Inclusive los provenientes de sus e1tablecfmlanto1 en el 

extranjero. La ganancia lnfiaclonaria es el Ingreso que obtienen los contribuyentes por Ja disminución real de 

sus deudas. 

Para las efectos de este Ululo, no se consideran ingresos los que obtenga ol contribuyente por 

aumento de capital, por pago de la pérdida por sus acclonlstaa, por primas obtenidas, por Ja colocaclón de 

acciones que emita la propia sociedad o por utilizar para valuar sus acciones el método de participación; asl 

como los que obtengan con mctivo de la revaluaclón de activos y de su capital. 

Las Personas Morales residentes en el extranjero que tengan uno o vurios estableclmlentos 

permanentes o bases fijas en el País, acumularán la totalidad de los ingresos atribuibles a loa mismos. No 

ae considerara Ingreso atribuible a un establecimiento permanente o base fija la simple remesa qua obtenga 

de la oficina central do la Persona Moral o de otro establecimiento da ésta. 

No serán acumulables para los contribuyentes de este tltulo, los Ingresos por dividendos o 

utilidades que perciban de otras Personas Morales residentes en México. Sin embargo, estos Ingresos 

Incrementaran la renta gravable a que se refiere el Artfculo 14 de esta Ley. 

El Artlculo 16 menclon• la fecha en que ao consldlilra que se obtienen los lngrHOI, 

Pare efectos del Artfculo 15 de este Ley, se considera que los Ingresos se obtienen, en aquellos 

casos no previstos en otros artlculos de la misma Ley, en las fechas que se set\alen conforme a lo siguiente: 

l. Trat6ndose de enajenación de bienes o prestación de servicios, cuando se d6 cualquiera de Jos 

siguientes supuestos, el que ocurra primero: 

A) Se expida el comprobante que ampare el precio o la contraprestación pactada. 
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8) Se envfa o entregue materialmente el bien o cuando 11 preste el servicio. 

C) Se cobre o 11a exigible total o parcialmente el precio o la contraprestación pactada, aún cuando provenga 

de anUclpo1. 

Trat6ndose de los ingresos por prntaclón de servicios personales Independientes que obtengan las 

sociedades o asociaciones civiles, se considere que los mismos se obtienen ha1ta el momento en que se 

cobre el precia o la contraprestación pactada 

11. Trat6ndo11 del otorg1m/ento d~ uso o goce temporal de bienn, cuando 1e11n exlglbles 111 

contraprestaciones a favor de quien efectlle dicho otorgamiento. 

111. Trat6ndose de 111 obtención de ingresos provenientes da contratos de arrendamiento ftnanclero, 

asf como la prealllción de servicios en la que se pacte que la conlnlprestaclón so devengue periódicamente, 

los contribuyentes podrán optar por considerar como ingreso obtenido en el ejercicio el total del precia 

pactado, o bien, sólamente Ja parte del precio cobrado durante el mismo. 

EL ARTICULO 16-A NOS HABLA DE LOS INGRESOS ACUMULABLES EN CONTRATOS DE 

OBRA INMUEBLE 

Los contribuyentes que celebren contratos de obra Inmueble, considerarán acumulables los 

Ingresos provenientes de dichos contratos, en la fecha en qua las estimaciones por obra ejecutada, sean 

autorizadas o aprobadas para que proceda su cobro. Los contribuyentes que celebren otros contratos da 

obra en los que se obliguen a ejecutar dicha obra conforme a un plano. diseno y presupuesto, considerarán 

que obtienen los Ingresos on la fecha on que las estimaciones por obra ejecutada, sean autorizadas o 

aprobadas para que proceda su cobro, a en los casos en que no estén obligados a presentar1as o la 

periodicidad de su prestación sea mayor a tres meses, considerarán Ingreso acumulable al avance trimestral 

en la ejecución o fabricación de los bienes a qua se refiere la obra. Los ingresos acumulables por contratos 

da obra a que se refiere este párrafo, se dlsmlnuirén con la parte de los 11ntlcfpo1, depósito. garanUas o 

pagos por cualquier otro concepto, que se hubiera acumulado con anterioridad y que se amortice contra la 

estimación o avance. 
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los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterfor considerarán ingresos acumulables, ademds de los 

aenalados en el mismo, cualquier pago recibido en efectivo, bienes o servicios, ya sea por concepto de 

anticipos, depósitos o garantlas del cumplimiento de cualquier obligación, entre otros. 

EL ARTICULO 17 NOS DICE CUALES SON LOS OTROS INGRESOS ACUMULABLES 

Para los efectos de este tttulo se consideran Ingresos acumulables, ademllls de 101 seftalados en 

otroa Artrculos de esta Ley, los siguientes: 

l. Los fngreso1 determlnado1, Inclusive presuntivamente por la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público, en los casos en que proceda conforme a fas Leyes. 

U. La diferencia entre la parte de la Inversión aún no deducida, actualizada en los términos del 

Artlculo 41 de esta Ley y el valor que conforme al avalúo practicado por persona autorizada por la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Públlco tenga en la fecha en que se transfiera su proplodad por pago en ospecle. 

111. La diferencia que entre Jos Inventarlos final e In/e/al de un ejercicio cuando el Inventario final 

fuere el mayor, tratándose de contribuyentes dedicados a la ganaderla. 

IV. Los que provengan de construcciones, Instalaciones o mejoras permanentes en Inmuebles, que 

de conformidad con los contratos por los que se otorgó su uso o goce queden a beneficio del propietario. El 

ingreso se entenderé que se obtiene al término del contrato y en el monto que a esa fecha tengan las 

Inversiones conforme al avalúo que practique persona autoriZada par la SHCP. 

V. La ganancia derivada de la enajenación de activos fijos y terrenos, tltulos valor, acciones, partes 

sociales o certificados de aportación patrlmanlal emitidos por Sociedades Naclonales de Crédtto, asr como 

Ja ganancia realizada que derive de fusión o escisión de sociedades y la proveniente de reducclón de capital 

o de liquidación da sccledades mercantiles de_ residentes en el extranJero, en las que el contribuyente sen 

socio o acclonlsta. 

VI. los pagos que se perciban por recuperación de un crédito deducido por Incobrable 
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VII. L• c•ntld1d que se recupere por seguros, fianzas o responsabilidades a cargo de terceros, 

. tra16ndose de pérdidas de bienes del contribuyente. 

VIII. las cantidades que el contribuyente obtenga como lndemnlZaición para resarcirlo de la 

di1mlnuclón que en su productl\'idad haya causado la muerte, accidente o enfermedad de t4cnlco1 o 

dirlgentH. 

IX. l.111 cantidades que se percib1n p•r• efectuar gasto& por cuenta de terceros, 11lvo que dicho• 

911to1 sean i'e1paldado1 con documentación comprobatoria a nombro de aquel por cuente de quien ae 

•f~aelgaato. 

X. Loa Intereses y la ganancia lnnacionarfa, acumulables en 101 términos del Articulo 7-B de 11 ley 

del lmpunto sobre Ja Renta. 

lJ 



2.2 DETERMINACION DE LAS DEDUCCIONES 

l1 Inquietud de los contribuyenfes,1lempre ha sido buscar una manera de reducir 1u1 impunto? y por otra 

p1rte el gobierno ha Implementado m&dldas en materia tributaria para que el pago de contrlbucione1. sea 

equitativo. Las múHlples disposiciones dictadas para estoa efectoa por l111utoridade1 h1cend1ri111 han d1do 

origen a un proceso de aslmilaclón un tanto compl!cado para los contribuyentes,con1lder1ndo que ti 

rnuttado fiscal de las personas morales, 11r como el Ingreso acumulable de las person11 n1Je111 son la 

b11e gravable del Impuesto Sobre la Rent1 y dicha base en ambos e11101 se determln1 disminuyendo de toa 

Ingresos acumulados laa deducciones autorizadas, ea de vital lmport1ncl1 que se 1n11fc1 con cuidado ~ 

rubro corrnpondlente a IH deducciones 1utorfzad11 , porque de ell11 depende que H• disminuid• lll ba1e 

graV1bl1 y en consecuencia el pago de lmpu&1to1. 

Dentro de •itas lo mis importante es cuidar los requisitos que deben cumplir e.da un• de 111 pertid•• que 

se pretenden reducir para no tener problemas por estos conceptos con 11 autoridad. 

Contablemente se consideran partidas deducibles todos los costos ntrlctamente necesarios para I• 

rHllz1clón de las ope,..ciones de 111 empresas 

Flscalmento en 11 Ley del Impuesto Sobre la Renta, en el Titulo 11 C1pltulo 11, nos establece cuales 

son 111 deducclonn permitidas por el Flaco Federal. 

El Artfculo 22 senala que los contribuyentes podrán efectuar 111 deduccionn aigulentn: 

l. Las devoluciones que se reciban o 101 descuentos o bonificaciones que se hagan, 1Cln cu1ndo se 

efectllen en ejerclclo1 posteriores. 

11. Las adqul1lclones de mercancfas, asl como de materias prfmH, productos 1emltermln:1doa o 

termlnedos que utilicen para prestar servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos, dltmlnufdas con 111 

devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre las mlsm11 efectuadas, lncluafve en ejerclclot poateriorn. 

No serán deducibles conforme e esta Fracción 101 activos fijos, terrenos, 111 acciones, partes 

sociales, obligaciones y otros valores mobiliarios, asl como los titules valor que representen 11 propled1d d• 

blenes,.excepto certificados de depósito de blenos o mercancras: la moneda extranjera, asf como 111 plez:11 

de oro o de plata que hubieran tenido el carácter de moneda nacional o eldranjera y las piezas denominadas 

onzas troy. 
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111. Loo gaatoa 

rv. Laa lnvenlone1 

V. U diferencia entre los inventarios final e lnlcl1I de un ejercicio, cuando ol lnventarfo Inicial fuere 

el mayor, trat6ndote de contribuyentes dedicados a la ganaderra. 

VI. lo• crld1to1 Incobrables y las p6rdld11 por caso fortuito, fuerza mayor o por enajenación de 

b'9nn dl1tlnto1a101que10 renere la Fracclon 11 de este Articulo. 

VII. l11 aportaclonn para fondas destinados a Investigación y desarrollo de tecnologfa en los 

Wrmlno1 del Articulo 27 de la Ley del Impuesto Sobre la Rente. 

VIII. la creación o incremento de reservas para fondos de pensiones o jubilaciones del penonal 

complementarias a las que establece la Ley del Seguro Social y da primas de entlguedad 

constituidas en 101 términos de esta Ley. 

IX. Derogada 

X.-los Intereses y 11 párdida Inflacionaria determinados conforme a lo dispuesto en el artículo 7.9 

do esto ley. 

XJ. Los anticipos y rendimientos que paguen las sociedades cooperativas de producción, así como 

los anticipos que entreguen las sociedades y asociaciones civiles a sus miembros, cuando los 

distribuyan en los términos da la Fracción 11 del Artlculo 78 del Impuesto Sobre la Renta. 
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EL ARTICULO 24 MENCIONA LOS REQUISITOS GENERALES PARA LAS DEDUCCIONES LAS 

CUALES SON: 

l. Que sean estrictamente Indispensables para Jos fines de la actividad del contribuyente. 

11. Que cu1ndo e1t1 Ley permita la deducción de Inversiones H proceda en 101 1'rmlno1 de ia 

Sección 111 do esto Capllulo 

111. Que se compruebe con documentación que reuna 10·1 requl11to1 que 1eftalen 111 dlaposlciones 

fi1c1ln relatival a la Identidad y domlclllo de quien 101 expld1, a1r como de qul6n adqulr16 el bien de que se 

trate o recibió el 1ervtclo, y que en el c110 de contribuyentes que en ti 9jercicio Inmediato interior hubieran 

obtenido Ingresos acumulables superiores a 200 millones de pesos, efectllen mediante cheque nominativo 

del contribuyente, los pagos en efectivo cuyo monto exceda de un millón da pesos, excepto cuando dichos 

pegos se h111g1n por la prestación de un seMclo personal subordinado. 

IV. Que e116n debidamente registradas en contabilldad. 

V. Qua u cumpl1n IH obligaciones eslablecidas en esta Ley en materia de retenct6n y entero de 

Impuestos a cargo de terceros o que, en su caso, se recabe de éstos, copla de los docunt9ntos en quo 

conste el pago de dichos Impuestos. 

VI. Que cuando los pagos cuy1 deducciOn se pretenda, 11 efechlen a personas obligadas a solicitar 

su Inscripción en el Registro Federal Oe Contribuyentes, 1-e proporciona la clavo respectiva en la 

documentaclOn comprobatoria 

VII. Que cuando los pagos cuya deducclOn se pretenda se hagan a contribuyentes que causen el 

Impuesto al Valor Agregado, dicho Impuesto se traslade en forma expresa y por separado en los 

comprobantes. 

VIII. Que en caso de Intereses por capHales tomados en préstamo, 6stos se hayan invertido en los 

ftnn del n111oclo. 
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IX. Que tratándose de pagos que a su vez sean Ingresos de los senafados en los Capftulos JI y 111 del TUulo 

IV y en I• Fracción XXX del ArtJculo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, asf como de aquéllos 

r&11ltz.do1 • los contribuyentes a que hace rererencia el úllimo pirrara de la Fracción l del Artículo 16, a 

quienes paguen el Impuesto Sobre la Renta, en los términos del Tltulo 11.A, o de la Sección 11 del Capllulo VI 

del Titulo IV de la Ley citada y de donativos, sólo se deduzcan cuando hayan sido efectivamente erogados 

en el ejercido de que se trate. 

X. Que traténdosa de honorarios o gratificaciones a Administradores, Comisarios, Directores, 

Gerentes Generalea o Miembros deJ Consejo Directivo, de Vigilancia, Consultivos o da cualquiera otra 

Jndale, se determinen en cuanto al monto total y percepción mensual, o por asistencia, afectando en la 

misma forma Jos resultados del contribuyente. 

XI. Qua tratándose de asistencia t~cnica, de transferencia de tecnologla o do regaHas, se 

compruebe ante Ja SHCP que quién proporciona los conocimientos cuenta con elementos técnicos propios 

para ello; que se preste en forma directa y no a través de terceros, excepto en los casos en que los pagos se 

hagan a residentes en México, y en el contrato respectivo se haya pactado que la prestación se erectuará por 

un tercero autorizado; y que no consista en la simple poslbUldad de obtenerla, sino en servicios que 

efectlvamente se lleven a cabo. 

XII. Que cuando se trate de gastos de previsión social, las prestaciones correspondfentes se 

destinen a jubilaciones, fallecimientos, invalidez, servicios médicos y hospitalarios, subsidios por 

lncapacJdad, becas educacionales para los trabajadores o sus hijos, fondos de ahorro, guarderfas lnfantl/es 

o actividades culturales y deportivas y otras de naturaleza análoga 

XIII. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las Le}•es de /a materia y 

correspondan a conceptos que esta Ley sena/a como deducibles o que en otras Leyes se establezca la 

obllgaclón de contratarlos y siempre que, traténdose de seguros, durante la vigencia de la póliza no se 

otorguen préstamos a persona alguna, por parte de la aseguradora, con garantla de las sumas aseguradas, 

de las primas pagadas o reservas matemáticas. 

XIV. Que tratándose de pagos que a su vez sean ingresos en los términos de la Fracción XXX del 

Artlculo 77 de ésta Ley, el contribuyente obtenga de la persona que percibe el ingreso una declaración 

escrita en la que manifieste bajo protesta de decir verdad que se trata de una obra de su creación, se cumpla 

con loa demás requisitos que senara la Fracción antes citada, eJ comprobante de fa erogación respectiva 
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contenga la leyenda "'Ingreso percibido en los términos de la Fracción XXX del Artlculo 77 da la Ley del 

Impuesto Sobre La Renta• y et contribuyente proporcione la información por los pagos a que so refiere osta 

Fracción en los términos de la Fracción X del Artlculo 58 de esta ley. 

XV.- Qutt al costo de adquisición declarado por el contribuyente corresponda al de mercado. 

Cuando exceda del precio de mercado no seri deducible el excedente. 

XVl.-Que en el caso de adquisición da bienes da lmportacl6n ae compruebe qua 1e cumplleron kta 

requisitos legales para su Importación. El importe de dichas adquisiciones no podrá ser superior al valor en 

aduanas del bien de que se trate. 

El contribuyente sólo podra deducir las adquisiciones da Jos bienes que mantenga fuera del Pala, hasta el 

momento en que se enajenen o se Importen, salvo que dichos bienes se encuentren afectos • un 

establecimiento per~anente que tonga en el extranjero. 

XVII.· Que tratándose de pérdidas por créditos incobrables, se consideren reellzadas cuando H 

consuma el plazo de prescripción que corresponda, o antes, si fuera notoria la Imposibilidad préctlca de 

cobro. 

Traténdose de las Instituciones de Crédito, sólo podrén hacer las deducciones a que se refiere en párraro 

anterior, cuando asf lo ordene o autorice la Comisión Nacional Bancaria y siempre que no hayan optado por 

efectuar las deducciones a que se refiere el Artículo 52-D. 

XVIII.- Traténdose de la deducción inmediata de bienes nuevos de activo fijo a que se refiero el 

Artfculo 51 de esta Ley, se cumpla con la obligación de llevar el registro especCfico de dichas Inversiones en 

los términos de la Fracción IV del Articulo 58 de la misma. 

XIX.- Que traténdose da remuneraciones e empleados o a terceros que estén condicionadas al 

cobro de 101 abonos en las enajenaciones a plazos o en los contratos de arrendamiento financiero en 101 qua 

hayan Intervenido, se deduzcan en el ejercicio en que dichos abonos o ingresos se cobren, siempre que se 

satisfagan Jos demés requisitos de esta Ley. 

XX.- Derogada. 
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XXI.· Derogada. 

XXII.- Que al realizar las operaciones correspondientes, o a más tardar el dfa en que el 

contribuyente deba presentar su declaración, se reunan los requisitos que para cada doducclón en particular 

establece esta Ley. 

XXIII ... Que trat6ndose de pagos efectuados a comisionistas y mediadores residentes en el 

extranjero, se cumpla con 101 requl1fto1 de Información y documentación que senale el reglamento de esta 

Loy. 
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2.3 DETERMINACION MENSUAL DE LOS INTERESES Y LA GANANCIA. 

CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN INTERES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

(ART.NI) 

- Intereses 

- Rendimientos de Bonos u Obligaciones 

- Descuentos, primas y premios en bonos u obligaciones 

.. Premias de reporte 

- Comisiones por apertura de créditos 

- Comisiones por garantía de créditos 

- Contraprestaciones por aceptaciones de avales, por otorgamiento de garantla o aoeptación de 

cualquier responsabllldad. (excepto a Instituciones de Seguros o Fianzas) 

- Ganancia en fa enajenación de bonos, valores y otros Utulos de crédito de los que se colocan 

entre el gran pQbllco Inversionista 

- La ganancia derivada de los derechos de crédito adquiridos por empresas de factoraje financiero 

- La diferencia entre el total de pago y el monto original de la Inversión 

arrendamiento financiero. 

en contratos de 

- El ajuste por la aplicación de fndlces, factores o da cualquier otra forma en créditos, deudas u 

operaciones. 

- El ajuste por la aplicación da índices, factores o de cualquier forma en pagos de contratos de 

arrendamiento financiero 
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.. La ganancia o la pérdida cambiarla por Ja nuctuaclón de Ja moneda e>ctranjera . 

• Le vanaclón diaria de acciones de sociedades de instrumentos de deuda 

.. La diferencia entre la cantidad percibida o entregada al término de la cobertura y el precio que se 

percibe o ae pague en contratos de cobertura cambiar/a 

SE CONSIDERAN DEUDAS, ENTRE OTRAS LAS SIGUIENTES: 

1 ... Contratos de arrendamiento financiero 

2 ... Precio percibido en operaciones de cobertura camblaria 

,3, .. Aportación para futuros aumentos de capital 

4.- PHtvos y las reservas del activo 

a ... Pastvo y cap/taf que sean o hayan sido deducibles 

15.· Operaciones financieras derivadas 

CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN CREDITOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 

1.- Inversiones en Ululas de crédito 

2 ... Titules de crádlto adquiridos por empresas de factoraje financiero 

J .... Tltulos de crédito denominados y pagaderos en moneda extranjera para Importar o exportar 

bienes o servicios 

4, ... Títulos de crédito a cargo de residentes en México o de establecimientos permanentes en el 

Pafs de residentes en el extranjero. 

s ... Inversiones en occionos de sociedades de Instrumentos de deuda. 

e ... Tltulo1 valor cuyos rendimientos se consideran Intereses. 
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7 ... Cuentas y documentos por cobrar 

e ... A cergo de accionistas sociedades resldentu en el extranjero que estén denomln1das en 
moneda extranjera y provengan de la exportación de bienes y servicios. 

9 ... Contratos de arreildamlento financiero 

10 ... Denom/n1dos en moneda extranjera 

11 ... D•pósitos en Instituciones Bancarias 

12 ... Operaciones financieras derlvada:s. 
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3.1 RESULTADO CONTABLE 
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CEDULA 1 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

CAJA NS 
BANCOS 
INV. TEMPORALES 
CUENTES 
DEUDORES DIVERSOS 
DOC. POR COBRAR 
INVENTARIOS 

SUMA ACTIVO CIRCULANTE 

FIJO 

TERRENOS NS 
CONSTRUCCIONES 
DEP. ACUM. DE CONST. 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
DEP. ACUM. DE MAQ. Y EO. 
EQUIPO DE COMPUTO 
DEP. ACUM DE EQ. DE COMPUTO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEP. ACUM. DE EQ. DE TRANS. 

SUMA EL ACTIVO FIJO 

TOTAL DEL ACTIVO 

MORA HNOS., S.A. DE C. V. 
FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

sn,634 

PASIVO 

CIRCULANTE 

PROVEEDORES NS 
ACREED. DIVERSOS 
PTU POR PAOAR 
IMPUESTOS POR PAOAR 

SUMA EL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 

NS 

RESULTADO DE EJER. ANT. 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

300,000 
20,000 
48,110 
33115 

NS 

400,000 
80,000 

(543, 128) 
aso, 153 

J 210.616 SUMA EL CAPITAL CONTABLE NS 

1,196.250 TOTALOELPASIVOMASCAPITAL NS 

24 

401.225 

787,025 
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CEDUlA2 
ZAMORA HNOS., B.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

VENTAS 
( •) DESC. V DEVOI.. S/VTS. 
(•I VENTAS NETAS 
(+) !Nfa\ESES DEVENGADOS A FAVOR 
(+)OTROS WQRESOS: 

UTlUDAD EN VENTA DE Ac:rrvO FUO 
(+)COBRO DE SSMCIOS TELEFONICOS 
(+) JNORESOS POR OMDENDOS 
(+) ACTUAUZACION DE SALDOS 

A FAVOR COMPENSADOS 
(+) CANCELACION DE SALDOS 

(•)TOTAL DE INGRESOS 

( ·) DEDUCCIONES: 
COSTO DE VENTAS 
INVENTARIO INICIAL 

(+)COMPRAS NETAS 
(·)INVENTARIO FIW\L 

(+) OEPRECIACION DE INVERSIONES 
(+)GASTOS 
{+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
(•)TOTAL DE DEDUCCIONES 

UTILIDAD ANTES DE lSR Y PTU 
(·llSR 
(·IPTU 
(•)UTILIDAD DEL EJERCICIO 

N$ 2,193,Q.36 

~ 

119,500 
038 

35<,000 

2' 
1,182 

385,642 
1,493,871 

~ 

25 

2.087,704 
.CS,741 

475,344 

1,286,896 

18,878 
255,577 

32,403 

2,600,789 

1 591,552 

1,017,237 
110,974 
48,110 

N$ _ _.eso=·'•"';;.¡ 



CEDUlA3 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

DETERMINACION DE INDRESOS CONTABLES 

ENERO 200,311 3,821 1Dtl,400 1,203 ... 191,075 
FEBRERO 217,724 0,308 212,415 2,507 ... .. ..... 
MARZO 128,833 ..... 126,378 ..... 131,358 
ABRIL 183,927 7,1132 1S5,979 8,649 24 (1J 1&4,8S2 
MAYO 138,415 8,433 130,494 ll,54g o 13A,043 
JUNIO 138,415 4,388 134,029 3.607 354,000 138 4g1,11• 
JULIO 177,326 5,124 172,202 7,015 218 17g,435 
AGOSTO 140,455 7,044 132,611 1,006 110,500 (2) 254,01g 
SEPTIEMBRE 210,077 16,407 193,670 1.579 110 195,359 
OCTUBRE 185,558 7,833 157,725 1,818 150,541 
NOVIEMBRE 201,314 12,914 188,400 013 189,313 
DICIEMBRE 310,285 22,975 287,310 3,015 023 ....... ------ -------
TOTAL 2,192,640 ·~.332 2,087,704 45,741 354,000 121,344 2,609,789 

( 1 ) lngroso por actuehación de Mido a favor compensada 
( 2 ) lngreao por UU1idMi on venta do activo filo 
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CEOULA4 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

CONCENTRADO DE GASTOS CONTABLES 

.......... - '°'"' .. ........ ........... 
SUELDOS Y SALARIOS NS 50,530 NS 54,600 NS 105,130 NS 
HONORARIOS 3,000 12,000 15,000 1,000 
PREYISION SOCIAL 900 1,140 2,040 
DONATIVOS o 5,000 5,000 500 
ARRENDAMIENTO 8,000 6,000 14,000 
FLETES Y ACARREOS 28,715 28,715 1,937 
lló SOBRE EROGACIONES 272 294 566 
5% INFONAVTT 2,526 2,730 5,256 
2" SAR 1,011 1,092 2,103 
CUOTAS PATRONALES IMSS 7,792 8,419 16,211 
OTRAS CONTRIBUCIONES 1,615 3,190 4,805 1,535 

-
SUB-TOTAL 1 104,361 94,465 188,826 4,972 

OTROS GASTOS 
LUZ, AGUA Y TELEFONO 6,311 3,479 9,790 
MAN'TENIMIENTO Y CONSERVACION 10,510 6,833 17,343 2,325 
GASTOS DE VIAJE 5,387 8,448 13,835 2,865 
COMISIONES 5,898 o 5,888 
SEGUROS Y FIANZAS o 1,no 1,no 
DIVERSOS 2,m 5,344 8,115 3,148 

------
SUB·TOTAL2 30,en 25,874 56,751 8,338 

TOTAL DE GASTOS SIN INCLUIR INTERESES Y DEPRECIACIONES 135,238 120,339 255,Sn 13,310 
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3.2 DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL 
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CEDULA5 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

DETERMINACION DE LA BASE Y CALCULO DEL ISA Y DE COEFICIENTI! DE UTIUDAD 

INGRESOS ACUMULABLES 
( ·) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

( •) UTILIDAD FISCAL 
( ·) PERDIDAS FISCALES AMORT. 

( • ) RESULTADO FISCAL 
(X) TASA 
( = ) ISA CAUSADO 
( ·) ISA ACAEOITABLE 

PAGOS PROVISIONALES 
AJUSTE 

(=) ISA A CARGO 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 

76,830 
41333 

UTILIDAD FISCAL(+) OEDUCCION INMEDIATA 
INGRESOS NOMINALES 

INGRESOS NOMINALES 
INGRESOS ACUMULABLES 

( ·) INTERESES ACUMULABLES 
( ·) GANACIA INFLACIONARIA 

( +) INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

29 

NS 

2,199,233 
27,197 

o 
45765 

2,217,801 

2,199,233 
1,808,492 

390,741 
48,370 

342,371 
34.75% 

118,974 
118.163 

NS ---!.?l. 

390,741 (+)27,879 
2,217,801 

= 0.1888 



CEDULA6 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

Vl!NTA DE MAQUINARIA 

DATOS: 
' MONTO ORIGINAL DE LA INVEASION 
• FECHA DE ADOUISICION 
• PRECIO DE VENTA 
• FECHA DE VENTA 
'DEPRECIACION ACUM. A LA FECHA DE VENTA 

COSTO DE VENTA FISCAL: 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 
( ·) DEPRECIACION ACUMULADA 

( =) COSTO DE VENTA CONTABLE 

( x) FACTOR DE ACTUALIZACION: 

N$ 68.000 
22/10/89 
162.000 

17/08/93 
N$ 25.500 

N$ 68,000 
25,500 

INPC del Ultimo mes de la plimera mitad del periodo de uso 
INPC del mes de adqulslcidn 

INPC abril '93 
INPC octubre '89 

( = ) COSTO DE VENTA FISCAL 

VENTA DE ACTIVO FIJO 
( ·) COSTO DE VENTAS DE ACTIVO FIJO 

( = ) UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

30 

N$ 162,000 
42,500 

NS~ 

34,485.5 
18,438.1 

N$ 162,000.00 
79,487.75 

N$~ 

N$ 42,500 

1.8703 

N$ 79,487.75 



CEDULA 1 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

COMPENSACIDN DE SALDO A FAVOR 

DATOS: 
•IMPORTE DELSALOOA FAVOR 1G92 NS 4,100.00 
•FECHA DE PRESENTACWN DE lA DECLARACION ANUAL 1W:2 30/03/03 
• FECHA DE PRESEHTACK>N DE LA COMPENSACION '"""/03 • EL SAL.DO A FAVOR SE COMPENSA CONTRA Et. PAOO PROVISIONAL DEL TRIMESTRE ENERO A MARZO'GJ 

11) ACTUAUZACK>N DEL SALDO A FAVOR 
IMPORTEOELS>.l.DOAFAVOA 1992 

(X) FACTOR DE ACTUAUZACION 

INPC mo1 ant.-ior 11 do oomponsoekín 
INPC ITIM anterior a la~ del Nielo. favor 

( • ) SALDO A FAVOR COMPENSABLE ACTUALIZA.OC 

b) COMPENSACION 
PAGO PROVISIONAL PRIMER TRIMESTRE'93 

( •} SALDO A FAVOR COMPENSABLE ACTUAUZAOO 
(•) SALDOACAAOO 

e) INGRESO POR ACTVALIZACION DEL SALDO A FAVOR COMPENSADO 
SALDO A FAVOR COMPENSABLE ACTUALIZADO 

( ·) SALDO A FAVOR HISTORICO 
( • ) INGRESO POR ACT\JALIZACION 

31 

NS 

~ 
34,089.1 

NS 

NS 6.238.00 

NS 
~ 
~ 

... 4,123.78 

NS 
~ 
~ 

4,100.00 

1.0058 

41,123.78 



CEDULAB 
ZAMORA HNOS., S.A. DE: C.V. 

DETERMINACION DE LA PERDIDA FISCAL ACTUALIZADA AMORTIZAS~ 

DATOS: 

• EJERCICIO EN QUE SUFRIO LA PERDIDA 
• MONTO DE LA PERDIDA 

ACTUAUZACION DE LA PERDIDA 
IMPORTE DE LA PERDIDA 

(X) FACTOR DE ACTUALIZACION PARA 1992 

INPC Ullimo mes del e!erclcio de la eérdlda 
INPC Primer mea 2a. mitad mismo ejercicio 

( =) PERDIOAFIS~ACTUALIZAOAAMORTIZABLE 1992 

AMORTIZACION DE PERDIDA EN 1992 
PERDIDA FIS~ DE 1991 ACTUALIZADA 

( ·) UTILIDAD FISCAL 1992 

OIC.111 
JuL'91 

( =) REMANENTE DE PERDIDA FISCAL 1991 PENDIENTE DE APLICAR 

AMORTIZACION DE PERDIDA 1993 
REMANENTE PERDIDA 1992 POR APLICAR 

(X) FACTOR DE ACTUALIZACION: 
INPC Ultimo mes el. Inmediato an1er/or al oler. en oue se acllc 
INPC Ulttmo mes del ejer. en que se actualizo por unima vez 

1 = l PERDIDA FISCAL ACTUALIZADA AMORTIZABLE EN 1993 

32 

1991 
NS 115,480 

29,632.5 
27,643.6 

33,393.9 
29,632.5 

NS 115.480 

1.0792 

NS 124,626 

NS 124,626 
91,415 

NS 43,211 

N$ 43,211 

1.1194 

48,370 
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CEDUIA9 

CONSTAUCCION 
'ZT/Vll/83 6,850 

MACUINAR1A Y EOUIPO 
22Wa9 66,000 
'ZT/X/93 10,000 

1 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
30/Xll/90 20,000 

10/XW3 

OEDUCQON lNMEDIATA 
EQUIPO DE COMPllTO 

75,000 

"'" ....... .......... USOCOOUUTO 

'"ª"" 
.,. 12/12 

"'" 7/12 
1.-. 2112 

""" 12112 

..,. 1112 

FECHA OE AOQ. MOi "DEDUCC. DEO. INMED. 
HIST""1CA 

ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 
DEDUCCION POR INVERSIONES 

.,_ ULTillOllDDllA ...... . 
""" lra.Mn'ADOfLl'lMIDO fAC't'OaDI~ - ......... 

H~TORICA DE tllO/lla De: AOQ, AC11IAUlAOA 

,.. ... JUN' 93/JUL' 83 34,877.1/W.%172 "5.I012 111,043.42 '""" 
3,966.67 ABA '93/0CT '89 34,485.5/18,438.1 1.1703 7,418.86 '""' 1,665.67 OCT '93/0CT '113 35,53B.4/ 3S,e38.4 1.0 1,666.67 100% 

4,000 JUN'93/DIC'90 34,977.1/25,112.7 1.31112 5,552.80 ..,,.. 
1,562.50 NOV'931NOY'93 3S,795.B/3S,N5.8 1.0 1,552.50 11w.1ns.ooo 

05.78% 

17/f'/{93 30,B'lS 89'5 27,434.25 JUL931ABR '93 35,044.7/34,485.5 1.0182 27,878.68 

REGISTRO CONTABLE: 
oeoucctON ACTUAlJZAOA. DE INVERSIONES 
OEDUCCION INMEDIATA DE lNVERSIONES 

'UTILITARIO ASIGNADO R126 RM. 

INVERSIONES ACTUAl.l2AOAS ClEDUC1lllES 
INVERSION CON DEDUCCIOff INMEDIATA 

32.401.70 
27,S7U8 

32.401.70 
'ZT.87U8 

.. ... ,._ 

19,043.42 

7,418.86 ,_......, 

2,778.40 

1,496.54 

27,87!1.68 



CED\llA 10 
?AMORA~U.DE.C.Y. 

DETERMIHAQON DE lAOANAHC&AWFl.AOOHARIA Y ELICTVEI D!DUC8UMTICUl.OJG..alJIR --
aoc:a .... .... ..... - ..... ..... .... - ..... DO< 

111 CTS. POR PAGAR FUEM DE SISTEMA FINANCtERO: 
oocrs. POR PAGAR S0.000 so.ooo 25.000 20.000 o o o o ...... 50.000 "5.000 20.DDD o 
PROVEEDORES 250.DDD 140.000 100.000 eo.ooo 82,0DD 07,000 75.DDD 50.000 47.500 ...... 10D.DDD .... .., 300.DDD 
ACREEDORES DIVERSOS 15.000 12.COO o o o . .., 7.000 o , .... . ... 10.000 20.000 20.000 
SUMA 3t.5.000 =ooo 1"5.000 00.000 02.000 03.000 02.000 ...... 1 .. 000 ... 000 215,000 ZID,000 _... 

( 2) PROMEDIO MEHSUAL ,,. .... 163.500 1"2.500 81,000 ., .... ., .... ...... 77.500 1 ..... 190,000 ~500 ....... 
l•I 

( 3) SAlOO 01Amo PROMEDIO DE DEUDAS 
CON SISTEMA FIH.7.NCIERO o 50.000 50.000 61,000 ~ 12.500 15.000 ...... ...... 45.000 '2.000 ... ... 

(•I 

w 
SUMA DE PROMEDIOS 258.500 ...... 1'2.500 142.COO 160,000 1&0,000 151.000 U7,000 ,,.. ... ... 000 ,.. .... -,,. 

114) FACTORb~AJUSTEMENSUAl 0.0125 00002 0.0058 ..... . ...,, n..., ...... ..... n001• n0041 nDD44 D.DD7I 
INPC :JJ.l93.9 33,812.8 34,089.1 34,287.7 34.445.S 34,882.8 :w.m.1 "-""·' 35,232.:! 35.•'3.2 .... , .. ...,... ...... 

(•I 
COMPONENTE INFLACIONARIO 
DE LAS DEUDAS (A 1 3.ZU.25 1.750.70 ...... .,, .. 912.00 ... DO nuo ., .... 1.1'7.DO ...... 1,339.80 2,774.00 .., .... INTERESES A CARGO ( 8) ~ ... 4.037 J,070 J.242 .. ,. ,,.., 1.114 1,117 t,1117 U77 t,ltS 
GANANCIA INFlACIONrl.RIA 1 A> B) 

DEL MES 181.25 o o o o o o o ,. o o ... 
DEL EJERCICIO 181.25 1111.25 181.2S 181.25 111.25 181.25 181.25 tlt..25 211.25 211.25 211.25 1,t•.25 

IHTERES DEDUCIBLE (A< B) 
DEL MES o 2.2116.JD ....... 2,418.40 2,958.00 2,7V7.00 1.00020 

,.....,, O.DO 1176.50 .,, ... noo 
DEL EJERCICIO o 2.2116.JD 5,27UO ,__,. 10,648.20 ·~...,. 14,534.40 1e.1a:uo 11.102..80 17,079.10 17.6115.30 17.118.3J 

( 1) SIN INCLUIR ADEUDOS FISCAl.fS, PTU Ni E!ESERVAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO. 
12) SALDO INICIAL MAS FINAL ENTRE DOS 
( 3 1 SUMA DE SAi.DOS DIARIOS CONTABLES ENTRE DIAS DEL MES. 
( 4 ) INPC DEL MES ENTRE INPC DEL MES ANTERIOR 
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CEOULA12 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

DETERMINACIDN DE INTCRESES ACUMULABlES Y DEDUCIBLES DPCIDN R91 RM. ANEXO 16 

TRIMESTRE 

ENE-MAR 
ABR.JUN 
JUL.SEP 
OCT-OIC 
SUMAS ... 

ENE·MAA 
ABA.JUN 
JUL.SEP 
OCT-OIC 
SUMAS .•. 

INTS. DEVENGA 
OOSAFAVDR 

8,690 
20,829 
10,502 
5.744 

45,765 

INTS. DEVENGA 
DOS A CARGO 

10,957 
10,805 
5,131 
5.510 

32,403 

EFECTO NETO DEL TRATAMIENTO DE LEY ISA ART. 7o . .fl 

INTS. ACUMULABLES 
( + ) GANANCIA INFLACIONARIA 
( - ) INTS. DEDUCIBLES 
( - ) PERDIDA INFLACIONARIA 

( = ) EFECTO NETO DE ACUMULACION 

26,635.37 
1,169.25 

17,616.30 
2,561.32 

7,627.00 

SELECCION 

%DE 
ACUMULACION 

5266 
64.97 
57.96 
5225 • 

%DE 
DEDUCCION 

66.62 
77.84 
75.19 
73.10 • 

INT. 
ACUMULABLE 

4,576.15 
13,53260 
6,086.96 
3.001.24 

'Zl,196.95 

INT. 
DEDUCIBLE 

7.299.55 
8,410.61 
3,858.00 
4,027.81 

23.595.97 

ESTIMADO 
Efedo neto de tratamiento de Miscelaiiea R91 

ANEX016 
27,196.95 
N/A 
23.59597 
N/A 

3,600.98 

EN ESTE CASO, CONVIENE MAS LA OPCION DE LA REGLA 91 DE LA AESOLUClON MISCELANEA. PERO DEPENDERA DE LA ESTRUCTURA FINANCIERA DE 
CADA EMPRESA DADOS LOS RESULTADOS DE CADA OPCION. 

'" 
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CEOU~13 

ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 
INGRESOS NOMINAL.ES BASE DE PAGO PROVISIONAL 

INGRESOS INGRESOS INGFIEBOS 

llES COHTASLEs CONTABLES FISCALES 

NOASCALES NO CONTABLES 

ENERO 198.078 
FEBRERO 215,369 
MARZO 131,358 

ABRIL 164,652 
MAYO 139.043 
JUNIO 491,n4 354,000 (1) 

JULIO 179,435 
AGOSTO 254.019 119,500 (2) 82,512 
SEPTIEMBRE 195,359 

OCTUBRE 159,541 
NOVIEMBRE 189,313 
DICIEMBRE 290,848 

TOTAL 2,608,789 473,500 82,512 

( 1) INGRESOS POR DMDENDOS 
(2) UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO FLIO 
( 3) UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACllVO FLIO 

TOTAi. INOREIOI 

DEL NOlllNAl.Ell 
llU DELl'ENOOO 

198.078 198.078 
215.369 413.447 
131,358 544,805 

164,652 709,457 
139.043 848,500 
131,n4 986,274 

179,435 1,165,709 
(3) 217.031 1,382,740 

195,359 1,578,099 

159,541 1,737,640 
189,313 1,926,953 
290,848 2.217,801 

2,217,801 
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CEbUlA14 
ZAMORA HNOS., 5.A. DE. C.V. 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 1993 

ENERO A ABRIL A 
MARZO JUNIO 

INGRESOS NOMINALES DEL PERIODO 544,805 986,274 
(X) COEFICIENTE DE UTILIDAD 0.1215 0.1215 
( = ) UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 66.194 119,832 
( • ) PERDIDAS FISCAL.ES 48,370 48,370 

( = ) UTILIDAD BASE DEL PAGO PROVISIONAL 17,824 71,462 
(X) TASA 35% 35% 
( =) PAGO PROVISIONAL ACUMULADO 6,238 25,012 
( ·) PAGOS PROVISIONALES ANTERIORES D 6,238 

( = ) PAGO PROVISIONAL DEL TRIMESTRE 6,238 18,774 
( ·) COMPENSACION DEL SALDO A FAVOR DE 1992 4,124 o 

( = ) SALDO A PAGAR 2,114 18,774 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 1992: 0.1215 

JUUOA OCTUBRE A 
SEPTIEMBR DICIEMBRE 

1.578,099 2,217.801 
0.1215 0.1215 

191,739 269.463 
48,370 48,370 

143,369 221,093 
35% 34.75'11 

50,179 7&,830 
25,012 50,179 
25,167 26,651 

o o 
25,167 26,651 



CEDULA15 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES ENERo.JUNIO 

INGRESOS ACUMULABLES N$ 974,864 
VENTAS NETAS N$ 955,7116 
INTERESES ACUMULABLES 18,109 

• GANANCIA INFLACIONARIA o 
OTROS INGRESOS ~ 

736,938 
( ·) DEDUCCIONES AllTORIZAOAS 

· INVERSIONES 28,558 
INTERESES DEDUCIBLES 15,710 

• PERDIDA INFLACIONARIA o 
COMPRAS 584,147 
GASTOS ~ 

( = ) UTILIDAD DEL PERIODO 237,92!1 
(·) PERDIDA FISCAL AMORTIZABLE 48,370 
( m ) UTILIDAD BASE DEL AJUSTE 189,558 
(X) TASA 35" 
( = ) ISA DEL PERIODO DEL AJUSTE 66,345 
(·) PAGOS PROVISIONALES ENERO.JUNIO 25012 
(=) ISAACAROO 41,333 

•EN ESTCCASO BE ~COMO~ OPC10H EL TRATAMIENTO PACVBTO EH lAAEGlA 11OEAE9Cl.UCIONM&9CE1JJEA111.l. 

f'IOA EBe MOTIVO, NOSECAl.aAOOAHAHao\ NI PEOOOA ~ 

39 



CEDULA 16 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

CUFIN ACTUALIZADA A DICIEMBRE 92 
( + ) DMDENDOS PERCIBIDOS EN JUNIO 93 

ACTUAUZACION DEL SALDO DE CUFIN AL MES DE 
PERCEPCION DE DMDENDOS (JUNIO) 

INPC JUNIO 93 
INPCDIC92 

( = ) SALDO CUFIN ACTUALIZADO A JUNIO 93. 

ACTUALIZACION DEL SALDO A DICIEMBRE 93: 

SALDO CUFIN A JUNIO 93 
(X) FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPCDIC'93 

34,877.1 
33,393.9 

INPC JUNl0'93 
( = ) SALDO CUFIN ACTUALIZADO A DICIEMBRE 93 

( +) UFIN 1993 
RESULTADO FISCAL 93 

( +) PTl.J DEDUCIBLE EN 1992 
(·) PTU 
(·) ISA 
( ·) NO DEDUCIBLES 

COMPRAS 
DEPRECIACIONES 
INTERESES 

GASTOS 

N$ 

( •) SALDO DE CUFIN ACTUALIZADO A DICIEMBRE 93: 

40 

11,523 
2,020 
8,807 

13,310 

NS 50,531 
N$ 354,000 

1.0444 
52,775 

406,775 

36,068.5 1.0342 
34,877.1 - 420,687 

NS 342,371 
o 

48,110 
118,974 

35,660 139,627 

560,314 

··-··~ "------------·---.. -· 



CEDULA 17 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 
CAPITAL DE APORTACION 

CAPITAL DE APORTACION ACTUAUZAOO A DICIEMBRE DE 1992 
( +) APORTACION JUNIO 93 POR 

F. DEA. JUN93 
DiC92 

SALDO ACTUALIZADO A JUN 93 
(-) REEMBOLSOS 
( = ) SALDO FINAL 

F.DEA. 

( = ) SALDO FINAL ACTUALIZADO 

DIC93 
JUN93 

41 

34,877 
33,394 

36,069 
34,877 



3,3 DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE PARA EFECTOS DE LA P. T.U. 

42 



CEDULA18 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 
DETERMINACIDN D~ LA PTU 

ING. ACUMULABLES N$ 2.199,233 
(·) INTS. ACUMULABLES (27,197) 
(·) GANANCIA INFLACIONARIA o 

(+) DMDENDOS COBRADOS EN ACCIONES o 
(+) INTS. NOMINALES A FAVOR 45,765 
(+) GANANCIA POR FLUC11JAC1DN CAMBIARIA o 
(+) COSTO FISCAL POR VTA. DE ACTIVO FUO 79,488 
(·) DEDUCCIONES AUTORIZADAS (1,808,492) 

(+) DEPRECIACIONES ACTUALIZADAS 32.402 
(+) DEDUCCION INMEDIATA 27,879 
(+) INTERESES DEDUCIBLES 23,596 
(+) PERDIDA INFLACIONARIA o 
(·) DEPRECIAC10N CONTABLE (16,676) 
(·) COSTO CONTABLE EN VTA. DE ACTIVO FIJO (42,500) 
(·) VALOR NOMINAL DE DIVIDENDOS REEMBOLSADOS o 
(·) INTS. OEVENGAOOS A CARGO (32,403) 
(·) PERDIDA POR FLUCTIJACION CAMBIARIA o 

(=) BASE GAAVABLE PARA PTU 481,095 
(X) TASA 10% ART.14 
(=) PTIJ OEL EJERCICIO 48,110 
(+) PTIJ DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES DE REPARTIR o 
(=) PTIJ POR PAGAR NS 48,110 
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3.4 DETERMINACION DE INGRESOS PARA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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CEDULA19 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 

VENTAS NETAS NS 2,087,704 
(+) VENTA DE ACTIVO FIJO 162.000 
(+) INTERESES GRAVADOS 12,431 
(+) amos INGRESOS GRAVADOS 638 

(=) TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 2,262,773 
(X) TASA 10% 
(=) IVA CAUSADO DEL EJERCICIO 228,277 
(·) IVA ACREDITADO DEL EJERCICIO 157,255 

(=) IVA NETO A CARGO DEL EJERCICIO 69,022 
(·) PAGOS PROVISIONALES 69,022 

(=) IVA NETO A CARGO DEL EJERCICIO o 
CONCIUACION 

INGRESOS CONTABLES NS 2,608,789 
(·) INTERESES EXENTOS (33,310) 

(+) COSTO CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO FIJO 42,500 
(·) ornas INGRESOS NO AFECTOS Al IVA: 

INGRESOS POR DIVIDENDOS NS (354,000) 
ACTIJAUZACION DE SALDOS A FAVOR 

COMPENSADOS (24) 
CANCELACION DE SALDOS ¡1,102¡ j355,2!?§) 

(=) TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS NS 2,262,773 

45 



3.5 DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
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CEDULA20 
ZAMORA HNOS., 6.A. OE C.V. 

DETERMINACION DE LA MEJOR OPCION Y CALCULO ANUAL 

LEY RM AAT.15o.A 

ACTIVOS FINANCIEROS 281.- 280,038 170,653 
INVENTARIOS 565,359 565,359 395,416 
TERRENOS Y ACTIVOS FIJOS 422,236 519,499 lill621 

SUMA 1,269,181 1,364,896 1,101,690 
(X) FACTOR DE ACTUAUZACION N/A N/A 1.21211 
(=)VALOR PROMEDIO DDE ACTIVOS 1,269,161 1,364,896 1,402,231 

EN ESTE CASO LA MEJOR OPCION ES LA QUE MARCA LA LEY, PERO DEPENDEAA DE LA TENENCIA 
DE LOS ACTIVOS DURANTE EL AflO PARA QUE CADA EMPRESA DECIDA SU MEJOR OPCION, EN 
TODO CASO VALE LA PENA COMPARAR PARA DECIDIR; RECORDANDO QUE QUIEN OPTO EN 1993 
POR PAGAR SOBRE LA BASE DEL PENULTIMO AflO ACTUALIZADO (AAT. So.·A) NO PUEDE CAM· 
BIAA SU OPCION. 

VALOR PROMEDIO DE LOS ACTIVOS 
(-) VALOR PROMEDIO DE LAS DEUDAS 
(=) BASE DEL IAC 
(X) TASA 
(-) SUBTOTAL 
(-) IAC A REDUCIR 
(=) IAC DETERMINADO 
(-) ISA ACREDITABLE 
(=) IAC CAUDASO (POR RECUPERAR 

EN 10 Aflos A FUTIJRO) 
(-) PAGOS PROVISIONALES 

(=) SALDO CARGO O A FAVOR 

47 

1269161 
73479 ---1'195iiii2 

0.02 
23913.64 

7674 
16040 

118163 

D 
D 

o 



CEDULA21 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

DETERMINACION DEL PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

CUENTES DEUDORES DIVERSOS .... 11 Sf PROMEDIO a1 IF PROMEDIO 

ENE. 210.000 185,000 197,500 28,900 21,500 25.200 
FEe. 185.000 178,000 180,500 21,500 20,000 2'0,750 
MAR. 178,000 195,000 185,SOCI 20,000 o 10,000 ..... 1815.CIOO 1&4,000 179,500 o o o 
MAY. 1&4,CIOO 193,000 1711,SOO o o o 
JUN. 103,000 210,000 201,l500 o 6,'500 3,2'0 
JUL 210,000 200,000 235,000 8,'500 7,'500 7,000 
AGO, 200,000 19S.OOO 227,500 7,500 18,000 11,750 
SEP. 195,000 190,000 192.!500 18,000 18,000 17,000 
OCT. Ul0,000 210,000 200,000 18,000 8,000 13,000 
NOV. 210,000 ....... 23S,OOO 8,000 6,000 7,000 
DIC. 2'0,000 315,000 287,500 6,000 5,000 ..... 
SUMA 2,448,000 2.~.000 2,500,500 132,400 100,500 12'0,450 

5,0(>1,000 240,900 
(/) 24 12 24 12 
PROMEDIO 208,375 208,375 10,037.50 10,037.50 

DOCUMENTOS POR COBRAR SALDO DIARIO SISTEMA FINANCIERO 

BANAMEX PROBURS TOTAL 

ENE. 50,000 10,000 30,000 16,1&4 18,184 
FES. 10,000 o 5,000 31,500 31,500 
MAR. o o o 10.000 72,400 82,400 
ABR. o 16.000 aooo 5,300 142,300 147,600 
MAY. 16,000 o e.ooo 8,000 133,120 141,120 
JUN. o 3,500 1,750 1,310 38,400 39,800 
JUL. 3,500 ..... .. ... 6,900 71,000 77,900 
AGO, 3,500 4,000 3,7ro 25,000 o 25,000 
SEP. 4,000 o 2.000 22.000 o 22,000 
OCT. o o o 27,000 o 27,000 
NOV. o 14,000 1.000 16,312 o 16,312 
DIC. 14,000 14,000 14,000 13,000 35,000 48,000 

SUl.'A 101,000· 60.000 83,000 182,506 492,310 674,816 
168.000 

(/) 24 12 12 12 12 
PROMEDIO 8,G18.67 6,916.67 15,208.83 41.025.83 56,234.67 
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CEOULA22 
ZAMORA HNOS., 8.A. DE. C.V. 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 

INVENTARIO INICIAL NS "37,018 

(+) INVENTAAJO FINAi. 892,002 

(•) SUMA 1,130,718 

(/) 

(•) PROMEDIO ANUAL NS 11615,350 

CEDULA23 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLE 

MU .. """"""" 
ENERO 187,500 83,000 13S,250 

FEBRERO 83,000 711,000 711,l500 

MARZO 76,000 34,000 56.000 

ABRIL 34,000 !50,000 42,000 

MAYO !50,000 !50,000 !50,000 

JUNIO !50,000 38,000 44,000 

JULIO 38,000 25,000 31,500 

AGOSTO 25.000 40,000 32,l500 

SEPTIEMBRE 40,000 62,000 51,000 

OCTUBRE 62,000 70,000 68,000 

NOVIEMBRE 70,000 1!50,000 110,000 

DICIEMBRE 150,000 220,000 185,000 

SUMAS ..• 865,500 1198,000 
1,763,500 981,750 

24 12 
73,479.17 73,479.17 

NOTA: LAS UNICAS DEUDAS DEDUClBLES SON LAS NO NEGOCIABLES CONTRATADAS CON EMPRESAS, 
SIN INCLUIR LAS CONTRATADAS CON EL SISTEMA FINANCIERO O POR SU INTERMEOIAClON. 
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CEDULA24 
ZAMORA HNOS. S.A., DE C.V. 

IAC PROMEDIO DE '!ERREMOS Y ACTIVOS FIJOS 

......... ~ DEP.AI. ... ,...,,.,,. "'"º ... ,._.DEUIO VALOR - VENTA ORICIDW.DE 31DICIZ ,._,,,. .. UUJOPCll DlllUCCION EHELMO 

LAINV. DEOEDUCll IJ:T. DE11UC11 ACT. ... ..,.,_, 
TERRENO 
27.(17-83 2,100 N/A 2,100 55.6012 116,763 N/A (12/12) 116,763 

CONSTRUCCION 
27.(17-83 6,850 3425 3,425 55.6012 190,-434 9522 (12/12) 180,912 

MAOUINARIA Y EQUIPO 
22·1~ 17.Q8.S3 68,000 25840 42,160 1.8916 79,750 3709 {B/12) 50,694 ..,, 

1 27-10-93 100,000 N/A 100,000 N/A 100,000 833 (3/12) ~ o 
75,486 

EQUIPO DE TRANSP. 15.278 
3().12-90 20.000 8000 12,000 1.3888 16,666 1388 (12/12) 12,375 
10-11-93 75,000 N/A 75,000 N/A 75,000 748 (12/12) ~ 

EQUIPO DE COMP. 
17-04-93 30,825 N/A 30.825 1.0114 31,176 2610 (9112) ~ 

422,238 

(1) LAS INVERSIONES REALIZADAS ANTES DE JUNIO 1993 SE ACTUAIJZAN A DICHO MES; LAS POSTERIORES NO SE ACTUALIZARAN 
(ARTICULO 3o. UAC). PARA EFECTOS DEL ISR, SE TOMO LAOPC10N DEL ARTICULO 51 LISR (DEDUCCON INMEDIATA). 
DEPREctACION QUE HUBIERE CORRESPONDIDO DE NO APLICAR DEDUCCION INMEDIATA (ART. 20.FCCll, ULTIMO PARRAFO UAC). 

30825 X 1.0162 X25% XB +12 = 5,221 

JUL.93 35044.7 
FACTOR DE ACTUALIZACION = ABRIL.93 e 34485.S • 1.0162 



CEDULA25 
ZAMORA HNOS., S.A. DE C.V. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS OPCION R185 RM 

MES CUENTES(+) DOCT. POR BANCOS SUMA 
COBRAR(+) DEDUC. DIV. 

ENE. 216,500 23,817 240,317 

FEB. 196,000 29,543 225,543 

MAR. 195,000 76,540 271,540 

ABR. 187,750 152,000 339,750 

MAY. 186,500 138,500 325,000 

JUN. 206,500 47,600 254,100 

JUL 245,500 92,000 337,500 

AGO. 243,000 25,000 268,000 

SEP. 211,500 21,870 233,370 

OCT. 213,000 32,140 245,140 

NOV. 249,000 14,683 263,683 

DIC. 307,000 49,517 356,517 

SUMA 2,657,250 703,210 3,360,460 
(+) 12 12 12 

PROMEDIO 221,437.50 56,600.83 280,038.33 
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CEDULA26 
ZAMORA HNOS., S.A. DE C.V. 

PROMEDIO DE TERRENOS Y ACTIVOS FIJOS OPCION R196 RM ANEXO 27 

BIEN ARO DE MOi F. CEA. VALOR PROM. 
INVERSION ANEX027 ACTUAUZADOS 

TERRENO 1983 2,100 52.5876 110,434 

CONSTRUCCION 1983 6,850 27.7085 189,118 

MAO. YEO. 1993 100,000 N/A 100,000 

EO. DE TRANSP. 1990 20,000 0.7061 14,122 

EO. DE TRANSP. 1993 75,000 N/A 75,000 

EO.DECOMP. 1993 30,825 N/A 30,825 

SUMA 519,499 
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3.6 CONCILIACION CONTABLE FISCAL 
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CEDULA27 
ZAMORA HNOS., S.A. DE C.V. 

CONCIUACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL POR EL EJERCICIO DE 1913. 

SUMA: 

MENOS: 

RESULTADO COMTABLEANTES DE !SR. Y PTU. 

INTERESES ACUMULABLES 

COSTO DE VENTAS 

INTERES~S A CARGO 

COMPRAS NETAS 

OEPRECIACK>N HISTORICA 

OEPRE~IACION ACTUALIZADA 

NO DEDUCIBLES 

COMPRAS NO DEDUCIBLES 

INTERESES A FAVOR 

OTROS INGRESOS NO ACUMULABLES ( OMDENDOS) 

INTEAES DEDUCIBLE 

UTILIDAD FISCAL EN LA VENTA DE ACTIVO FUO 

54 

1,017,237.00 

27,197.00 

1,280,806.00 

32,403.00 

SUMA ... 

1,4D3,871.00 

(16,678.00) 

60,281.00 

(13,310.00) 

(11 ,523.00) 

45,765.00 

354,000.00 

23,598.00 

38,968.00 

SUMA ... 

RESULTADO FISCAL ... 

2,383,733.00 

1,972,992.00 

380,741.00 



CEOULA28 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

CONCENTRADO DE INGRESOS CONTABLE Y FISCAL 

VENTAS 
(-) DEVOL Y DESC. S/VTS. 
(•) VENTAS NETAS 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR Y 
UTILIDAD CAMBIARIA 
INTERESES ACUMULABLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 
GANANCIA POR VENTA DE ACCIONES 
GANANCIA POR VENTA DE INMUEBLES 
GANANCIA POR VTA. DE OTROS BIENES 
OTROS INGRESOS 

TOTAL DE INGRESOS CONTABLES 
TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS CONTABLES 
(·) INTERESES A FAVOR: 

NOMINALES 
( +) ACTUALIZACION 

CONCIUACION 

(·) DIVIDENDOS NO ACUMULABLES 
(·) UT. CONTABLE POR VTA. DE ACTIVO FIJO 
( +) INTERESES ACUMULABLES 
( +) GANANCIA INFLACIONARIA 
(+) UT. FISCALPORVTA. DE ACTIVO FIJO 
(~) INGRESOS ACUMULABLES 

55 

(45,741.00) 
(24.00) 

COHTABLI! 

2, 193,036.00 
105,332.00 

2,067, 704.00 

45,741.00 

119,500.00 
355,644.00 

2,608,789.00 

2,608,789.00 
(45,785.00) 

(354,000.00) 
(119,500,00) 

27,197.00 
0.00 

82,512.00 
2, 199,233.00 

flSCAL 

2, 193,036.00 
105,332.00 

2,087,704.00 

27,197.00 

62,512.00 
1,620.00 

2, 199,233.00 



CEDUlA29 
ZAMORA HNOS., S.A. DE. C.V. 

CONCENTRADO DE DEDUCCIONES CONTABLE Y FISCAL 

COSTO DE VENTAS : 
INVENTARIO INICIAL 
COMPRAS NETAS NACIONALES 
COMPRAS NETAS DE IMPORTACION 
INVENTARIO FINAL 

DEDUCCION DE INVERSIONES 
CONTABLE 
ACTUALIZADA 
INMEDIATA 

GASTOS: 
SUELDOS SALARIOS Y MANO DE OBRA 
HONORARIOS 
PREVISION SOCIAL 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO Y PERDIDA CAMBIARIA 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERESES DEDUCIBLES 
REGALIAS Y ASISTENCIA TECNICA 
DONATIVOS 
ARRENDAMIENTOS 
FLETES Y ACARREOS 
IMP. $/EROG. POR REM. AL TRAB. 
APORT. INFONAVIT 
APORT.SAR 
CUOTAS PATRONALES IMSS 
OTRAS CONTRIBUCIONES 
OTRAS DEDUCCIONES FISCALES 
OTRAS DEDUCCIONES CONTABLES 

TOTAL DE DEDUCCIONES 

NOTA: Cuando se lome la opción de Ja A91 RM no se podrá deducir perdfda Inflacionaria. 

DEDUCCIONES CONTABLES 
( ·) GASTOS NO DEDUCIBLES 
( ·) COSTO DE VENTAS 

( +) COMPRAS DEDUCIBLES 
( ·) DEPRECIACION CONTABLE 

( + ) DEPRECIACION FISCAL 
( ·) INTERESES A CARGO 

( +) INTERESES DEDUCIBLES 
( + ) PERDIDA INFLACIONARIA 

( a ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

CONCIUACION 

56 

CONTABLE 

385,642 
1,493,871 

592,617 

16,678 

105,130 
15,000 
2,040 

32,403 

5,000 
14,000 
28,715 

566 
5,256 
2,103 

16,211 
4,805 

56,751 

1,591,552 

FISCAL 

1,4112,348 

32,402 
27,879 

105,130 
14,000 
2,040 

23,596 

4,500 
14,000 
26,n8 

566 
5,256 
2,103 

16,211 
3,270 

48,413 

1,808,492 

1,591,552 
13,310 

1,286,896 
1,482,348 

16,676 
60,281 
32,403 
23,596 

o 

1,608,492 



3.7 DECLARACION DEL EJERCICIO DEL REGIMEN GENERAL DE 
PERSONAS MORALES 
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CONCLUSIONES 

A través del desarrollo de este trabajo observé que es obligatorio el detennlnar la 

concillaclón entre el resultado contable y el fiscal, por lo tanto reconozco que todo 

profesional de la materia está obligado a conocerla. 

Se necesita establecer un sistema de organización contable que proporcione Información 

exacta, detallada y que cumpla con las bases que establecen los principios de contabilidad, 

además de los requisitos fiscales que exige la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, ya 

que la conclllaclón entre el resultado contable y el fiscal es la parle medular de la 

declaración anual y de los anexos para electos de la presenlaclón del dictamen fiscal. 

Finalmente, etegl el tema para colaborar con un estudio breve y sencillo que permita a tos 

estudiantes de contaduria, tener en este trabajo un complemento para su formación 

profesional. 
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